Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado da Fazenda
3ª Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO Nº 006/2022

Av. João Batista Parra, 600, Enseada do Suá, Vitória - ES, CEP 29.050-375
CNPJ 27.080.571/0001 – 30 – Tel.: (27) 3347-5112 – e-mail: licitacao@sefaz.es.gov.br

Contrato de Concessão de Uso nº 006/2022.
Processo nº 2022-JBPCX

CONTRATO GRATUITO DE CONCESSÃO DE
USO DE BEM IMÓVEL QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA – SEFAZ E O
BANESTES S/A – BANCO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO.

O Estado do Espírito Santo, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA –
SEFAZ, doravante denominada CONCEDENTE, órgão da Administração Direta do Poder
Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.080.571/0001-30, com sede na Avenida João Batista
Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES, representada legalmente pelo seu Secretário, Sr.
MARCELO MARTINS ALTOÉ, brasileiro, casado, Advogado, inscrito no CPF/MF sob o nº
070.978.487-23, portador da C.I. nº 1212595 – SSP-ES, residente e domiciliado na Rua Nicolau
Von Shilgen, nº 130, apto. 302, Mata da Praia, CEP 29065-130, Vitória/ES, e BANESTES S/A
– BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada CONCESSIONÁRIO
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 28.127.603/0001-78, com sede na Av. Princesa
Isabel, 574, Edifício Palas Center, Bloco B, andar 9, Centro de Vitória/ES, neste ato representada
por seu presidente, Sr. JOSE AMARILDO CASAGRANDE, brasileiro, casado, Identidade nº
06259339-7 – IFO-RJ, CPF nº 730.368.627-49, residente à Rua Desembargador João Manoel de
Carvalho, 145/102-B, Barro Vermelho, Vitória/ES, ajustam o presente CONTRATO GRATUITO
DE CONCESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL, nos termos do Decreto nº 1.110/2002, Decreto
nº 3.126-R/2012 e pelas disposições jurídicas e legais incidentes, bem como pelas seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1. DO OBJETO

1.1. O presente CONTRATO tem por objeto a concessão gratuita de uso de bem imóvel, com
área de 70,76 m² (setenta vírgula setenta e seis metros quadrados), localizado nas
dependências da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ, situado no pavimento térreo do
imóvel do Estado do Espírito Santo, localizado na Av. João Batista Parra, nº 600, Ed. Aureliano
Hoffman, Enseada do Suá, Vitória/ES, matrícula nº 18.197, do Cartório de Registro de Imóveis
da 2ª Zona, conforme relatório de vistoria nº 001/2022, com registros fotográficos, elaborado
por JOELMA FREIRE NUNES, Anexo I deste Contrato.

1.2. O imóvel descrito no item acima será concedido ao CONCESSIONÁRIO, e a sua destinação
será exclusiva para implantação e funcionamento, a suas expensas, de uma Agência de
Atendimento do BANESTES sendo que os seus funcionários não terão vínculo de qualquer

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

20

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado da Fazenda
3ª Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO Nº 006/2022

Av. João Batista Parra, 600, Enseada do Suá, Vitória - ES, CEP 29.050-375
CNPJ 27.080.571/0001 – 30 – Tel.: (27) 3347-5112 – e-mail: licitacao@sefaz.es.gov.br

natureza empregatícia com a CONCEDENTE, ficando o CONCESSIONÁRIO responsável por todos
os direitos a que fazem jus e pelos atos por eles praticados.

CLÁUSULA SEGUNDA

2. DO PRAZO DE CONCESSÃO

2.1. O presente Contrato de Concessão de Uso terá sua vigência pelo prazo de 60 (sessenta)
meses, a contar do dia subsequente à publicação do seu resumo no DIOES.

2.2. O prazo fixado no item 2.1., poderá ser prorrogado mediante celebração de Termo Aditivo
ou rescindido, de acordo com a necessidade pública.

CLAUSULA TERCEIRA

3. DAS OBRIGAÇÕES

3.1. Da CONCEDENTE:

a) Ceder ao CONCESSIONÁRIO o bem imóvel descrito na Cláusula Primeira deste termo
sem quaisquer ônus;

b) Extinguir o presente CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO, exigindo a devolução do bem
objeto deste contrato, em caso de inadimplemento de qualquer das cláusulas aqui
estabelecidas ou por interesse e conveniência da Administração;

c) Realizar vistorias no imóvel concedido, quando necessário, a fim de verificar, entre
outros, se a finalidade contratual está sendo cumprida, sob pena de rescisão contratual;

3.2. Do CONCESSIONÁRIO:

a) Utilizar o imóvel exclusivamente para o fim estabelecido na Cláusula Primeira deste
termo;

b) Manter o imóvel ora concedido, sob sua guarda e vigilância ininterrupta, impedindo o
acesso e construção de quaisquer benfeitorias por parte de terceiros, bem como mantendo
o controle de seus limites, preservando-os de forma a evitar invasões;

c) Zelar pela guarda e conservação do imóvel, só podendo realizar benfeitorias necessárias
e úteis ao mesmo, desde que não esteja em desacordo com a Cláusula Primeira deste
termo, mediante aprovação e consulta previa à CONCEDENTE;

d) Arcar com todas as despesas que se fizerem necessárias à manutenção e conservação
do imóvel, não lhe cabendo, em nenhuma hipótese, qualquer direito à retenção ou
indenização pelas benfeitorias nele realizadas, que ficarão incorporados ao imóvel para
todos os efeitos;

e) Arcar com o recolhimento de todos os tributos (taxas, contribuições), que incidam sobre
o imóvel e suas edificações, bem como os encargos trabalhistas e previdenciários de seus
funcionários, responsabilizando-se ainda, por quaisquer danos ocasionados a terceiros,
ainda que oriundos de caso fortuito ou força maior, não existindo qualquer direito à
indenização ou ressarcimento;

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

20

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado da Fazenda
3ª Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO Nº 006/2022

Av. João Batista Parra, 600, Enseada do Suá, Vitória - ES, CEP 29.050-375
CNPJ 27.080.571/0001 – 30 – Tel.: (27) 3347-5112 – e-mail: licitacao@sefaz.es.gov.br

f) Responsabilizar-se por todas as despesas oriundas da utilização do imóvel, tais como:
fornecimento de água, fornecimento de energia, telefone, condomínio, etc.;

g) Não poderá ceder, emprestar, locar, transferir total ou parcialmente qualquer
dependência do imóvel objeto deste termo, sem prévia e expressa autorização por escrito
da CONCEDENTE;

h) Responsabilizar-se por danos, avarias ou prejuízos ocasionados ao imóvel, no todo ou
em parte, decorrentes de ações ou omissões de seus agentes, empregados ou terceiros,
obrigando-se, nesses casos a recompor o imóvel;

i) Responsabilizar-se pela segurança dos transeuntes que trafegarem pela área, bem como
pela segurança da área e por todo e qualquer dano causado às pessoas e bens em
decorrência das atividades desenvolvidas no local;

j) Obedecer às demais normas legais vigentes para a realização do evento, inclusive as
normas ambientais e de segurança, providenciando tudo que for necessário para a sua
realização junto à Administração Pública;

k) Responsabilizar-se por quaisquer custos que a CONCEDENTE possa vir a ter relacionados
direta ou indiretamente com a realização do evento;

l) Devolver o imóvel concedido por meio deste termo, em perfeito estado de conservação,
com as benfeitorias nele realizadas e em condições de uso imediato, findo o prazo
contratual ou ocorrendo a sua rescisão por vontade das partes, ou ainda, em razão de
descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

m) Fazer o repasse mensal à SEFAZ no valor de R$ 2.393,72 (dois mil, trezentos e noventa
e três reais e setenta e dois centavos) referente a despesas com serviços de fornecimento
de energia elétrica e água, conforme cálculos e relatório demonstrados no Anexo II deste
Termo.

n) Permitir à CONCEDENTE a fiscalização do bem, sempre que necessário;

3.3. Os valores estimados com o custo do imóvel, descritos no item 3.2., alínea “m” e Anexo II,
deverão ser repassados até o dia 10 de cada mês e poderão ser revistos a qualquer tempo,
desde que haja comprovação da alteração de custos, para mais ou para menos.

3.4. As alterações decorrentes dos valores indicados no item 3.3, acima, serão realizadas por
meio de apostilamento ao contrato.

CLAUSULA QUARTA

4. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

4.1. A execução do contrato será acompanhada pela CONCEDENTE, que designará representante
da Administração, que deverá acompanhar a correta utilização do objeto, observadas as
disposições deste Contrato.

4.2. - Representará a Contratada na execução do ajuste, como preposta, Marilza Cândido
Ribeiro, servidora pública, Coordenadora no Banco Banestes S/A, Matricula: 03-005381-1.

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

20

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado da Fazenda
3ª Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO Nº 006/2022

Av. João Batista Parra, 600, Enseada do Suá, Vitória - ES, CEP 29.050-375
CNPJ 27.080.571/0001 – 30 – Tel.: (27) 3347-5112 – e-mail: licitacao@sefaz.es.gov.br

CLAUSULA QUINTA

5. DO FORO

5.1. Fica eleito o foro do Juízo de Vitória - Comarca da capital do Estado do Espírito Santo, com
renúncia expressa a outros, por mais privilegiados que forem, para dirimir dúvidas decorrentes
do presente instrumento, que não puderem ser resolvidas administrativamente.

5.2. Antes de qualquer providência jurisdicional visando solucionar dúvida quanto à
interpretação do presente instrumento, deverão os partícipes buscar solução administrativa, com
a participação da Procuradoria Geral do Estado, por meio da Câmara de Prevenção e Resolução
Administrativa de Conflitos do Espírito Santo CPRACES, criada pela Lei Complementar n°
1.011/2022.

MARCELO ALTOÉ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFAZ

JOSE AMARILDO CASAGRANDE

BANESTES S/A

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

20

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado da Fazenda
3ª Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO Nº 006/2022

Av. João Batista Parra, 600, Enseada do Suá, Vitória - ES, CEP 29.050-375
CNPJ 27.080.571/0001 – 30 – Tel.: (27) 3347-5112 – e-mail: licitacao@sefaz.es.gov.br

ANEXO I
RELATÓRIO DE VISTORIA

(DOCUMENTO 2022-W50JWR)

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

20

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 6
 /

20

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 7
 /

20

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 8
 /

20

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 9
 /

20

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
0

/ 2
0

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado da Fazenda
3ª Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO Nº 006/2022

Av. João Batista Parra, 600, Enseada do Suá, Vitória - ES, CEP 29.050-375
CNPJ 27.080.571/0001 – 30 – Tel.: (27) 3347-5112 – e-mail: licitacao@sefaz.es.gov.br

ANEXO II
RELATÓRIO DE CUSTOS MENSAIS

(DOCUMENTOS 2022-PT1DZK, 2022-5GP29T e 2022-BBG947)

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
1

/ 2
0

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
2

/ 2
0

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
3

/ 2
0

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
4

/ 2
0

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
5

/ 2
0

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
6

/ 2
0

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
7

/ 2
0

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
8

/ 2
0

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
9

/ 2
0

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO MARTINS ALTOE
SECRETARIO DE ESTADO
SEFAZ - SEFAZ - GOVES

assinado em 01/08/2022 15:56:37 -03:00

JOSE AMARILDO CASAGRANDE
CIDADÃO

assinado em 01/08/2022 15:44:57 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 01/08/2022 15:56:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LARISSA RIBEIRO DA COSTA MORAIS (ASSESSOR TECNICO FAZENDARIO QC-02 - GABSEC - SEFAZ - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-86BPG5

20
22

-8
6B

P
G

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 2
0

/ 2
0

		2022-08-01T15:56:40-0300